l'automne, abondant en vin, leur aura insufflé la couleur du fruit mûr et si, penché en avant, l'on regarde la fontaine, qui, coulant aux pieds de la déesse, est agitée par une douce onde, on croirait que ceux-ci, comme les grappes qui pendent à la campagne, sont, entre autres, exempt de l'obligation de vérité et de mouvement. Au milieu du feuillage de pierre, une statue d'Actéon au regard curieux sur la déesse, se distinguant, on le contemple, déjà sauvage comme un cerf, attendant, dans le rocher et dans la fontaine, le bain de Diane.

II, 5.

| | |
|---|--|
| Dum haec identidem rimabundus | Tandis que, voyeur comme lui (Actéon), |
| eximie delector, | j'y prenais un très grand plaisir, |
| « [...] cuncta, quae uides », ait Byrrrena, | « Tout ce que tu vois, affirme Byrrhène, |
| « tua sunt », | est à toi », |
| et cum dicto | et ce disant, |
| ceteros omnes [...] praecipit | elle ordonne à tous les autres, |
| sermone secreto | pour avoir une conversation secrète avec moi, |
| decedere. | de se retirer. |
| Quibus dispulsis omnibus : | Et tous se furent dispersés : |
| « Per hanc », inquit, « deam, | « Au nom de cette déesse, dit-elle, |
| o Luci carissime, | (ô) très cher Lucius, |
| ut anxie tibi metuo | vu que je me soucie de toi avec anxiété, |
| et ut pote pignori meo | et vu que, te considérant comme mon enfant, |
| longe prouisum cupio, | je désire beaucoup veiller sur toi, |
| caue tibi, | fais attention à toi, |
| sed caue fortiter | et garde-toi fortement |
| a malis artibus | des maléfices |
| et facinorosis illecebris | et des séductions criminelles |
| Panphiles illius, | de cette Pamphilé, |
| quae cum Milone isto [...] nupta est, | qui est mariée à ce Milon, |
| quem dicis hospitem. | que tu dis être ton hôte. |
| [...] Creditur | On la croit |
| Maga primi nominis | une magicienne de premier ordre |
| et omnis carminis sepulchralis magistra, | et maîtresse en incantions sépulcrales de toutes sortes ; |
| quae [...] nouit | celle-ci sait, |
| surculis et lapillis et id genus friuolis inhalatis | en soufflant sur des baguettes, des cailloux et des bagatelles de ce genre, |
| omnem istam lucem mundi sideralis [...] submergere | plonger toute cette lumière du monde sidéral |
| imis Tartari | dans les profondeurs du Tartare |
| et in uetustum chaos. | et dans l'antique chaos. |
| Nam simul conspexerit | En effet, dès qu'elle aperçoit |
| quemque speciosae formae iuuenem, | un jeune homme de belle apparence, |
| uenustate eius sumitur | elle est saisie par son charme |
| et illico [...] detorquet | et jette aussitôt |
| in eum et oculum et animum | sur lui à la fois ses yeux et son cœur. |
| Serit blanditias, | Elle lui prodigue des caresses, |
| inuadit spiritum, | s'empare de son esprit |
| amoris profundi pedicis aeternis alligat. | et l'enchaîne dans les liens éternels d'un amour profond. |
| Tunc [...] puncto reformat | D'un clin d'œil, elle transforme alors |
| minus morigeros | ceux qui sont moins complaisants |
| et uilis fastidio | et qui, par leur dédain, ne valent rien |
| in saxa | en rochers, |
| et in pecua | en moutons, |
| et quoduis animal, | et en n'importe quel animal, |
| alios uero prorsus extinguit. | les autres, elle les tue purement et simplement. |
| Haec tibi trepido | Pour toi, je redoute cela |
| et cauenda censeo. | et j'estime devoir t'en mettre en garde. |